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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem informačních technologií na šíření kriminality.

Teoretická část se zaměřuje na informační technologie, počítačovou bezpečnost,

počítačovou kriminalitu a co je to kyberprostor, jednotlivé útoky APT. Praktická část se

zaměřuje na jednotlivé druhy kriminality šířené prostřednictvím informačních technologií

s provedeným kvantitativným výzkumem.
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pomocí počítačových sítí

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the influence of information technologies on the spread of

crime. The theoretical part focuses on information technology, computer security, computer

crime and what cyberspace is, individual APT attacks. The practical part focuses on

individual types of crime disseminated through information technology with quantitative

research.
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ÚVOD

V diplomové práci se zabývám problematikou šíření kriminality prostřednictvím informační

technologie. Informační technologie, počítačová bezpečnost, kyberprostor, chytré telefony,

elektronická data, útoky na počítače, chytré přístroje jsou v dnešní době každodenní součástí

života.

Snad každý z nás se setkal s nějakým informačním systémem a využívá ho ke své práci nebo

v soukromém životě. Počítače, chytré telefony, tablety atd. jsou součástí každodenního

života. Dnes jsou všechna data digitalizována, většina dat se uchovává pouze v elektronické

podobě, což může být výhodou, ale i nevýhodou. V případě, že data nejsou dostatečně

ochráněna, může dojít k jejich ztrátě a následnému zneužití.

Data začínají být dnes to nejcennější co máme, a to nejen ty naše osobní, ale i data firemní.

S daty se již delší dobu obchoduje, zneužívají se k obohacení, konkurence si ráda zakoupí

data o firmě, kterou chce na trhnu atakovat, nebo alespoň získat převahu na trhu nad ní. Proto

je dnes není nutno chránit pouze před jejich ztrátou, ale hlavně před jejich zneužitím.

Již s rozvojem počítačů docházelo k tomu, že chtěli někteří lidé převzít kontrolu nad počítači

a stále je vylepšovat, ale bohužel ne vždy v tom dobrém. Chtěli je využívat ve svůj prospěch,

aby mohli získat cizí data, které použijí k získání cenných informací, peněžních prostředků

nebo ovládnout určitou část businessu. S rozvojem internetu docházelo i k rozvoji

kyberkriminality, vznikaly malware, spamy, útočníci se nabourávali do počítačů nejen

jedinců, ale celých firem. Proto je potřeba neustále chránit a zlepšovat ochranu dat, aby

nemohlo dojít k jejich zneužití. Nejedná se pouze o krádež peněžních prostředků, ale hlavně

citlivých dat a v dnešní době o ovlivnění státního zřízení protivníka a ovládnutí jeho

vojenské síly.

V praktické části jsou uvedeny způsoby ochrany identifikačních karet, které se ve světě

masově využívají, a proto je důležité, aby i tyto data byla chráněna. O průkaz totožnosti

můžeme přijít snadno a pak se divíme, že máme někde půjčku, o které nevíme, dlužíme

peníze, které jsme si nepůjčili, vlastníme nemovitost, kterou jsme nekoupili, ale ani ji

nesplácíme nebo se můžeme jednoduše dostat do nějakého trestného činu, aniž bychom o

tom vůbec věděli. Proto je důležité chránit nejen elektronická data, ale i naše osobní průkazy

a doklady.

Protože dnes je mnoho způsobů, jak se šíří kybernetická kriminalita, jak útočníci získávají

data, které pak využívají, nebo spíše zneužívají, je nutná i velká osvěta obyvatelstva, aby
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věděli, co jim hrozí, pokud nebudou opatrní a nebudou chránit svoje data. A není to pouze o

tom, abychom si správně chránili naše data, ale i o tom, že si svoje počítače, telefony nebo

tablety musíme chránit proti tomu, aby se nám pachatelé nedostali do našich prostorů a

nepáchali kriminalitu prostřednictvím našeho počítače nebo telefonu.

V praktické části se zabývám průzkumem, ke kterému jsem měla k dispozici 80 respondentů

níže uvedené firmy. Respondentů jsem se tázala, zdali aktivně využívají antivirové a

bezpečnostní produkty na svých počítačích a elektronických zařízeních, zajímala jsem se o

to, jak mají zabezpečeny tyto zařízení, co se týká útoků na jejich počítače. Průzkum byl

veden dotazníkovou formou a následně ještě probíhala komunikace s pracovníky na

přátelské bázi formou rozhovoru.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

1.1 Informační technologie

Informační technologie je dnes snad nejrychleji rostoucí obor. To, co je dnes nejmodernější

technologií, bude za nedlouho zastaralé a nahrazené daleko modernější technologií.

V počátcích vývoje informačních technologií byl vývoj pomalý a každý nový objev byl

velkým krokem vpřed. V současnosti je vývoj technologií velice rychlý a žádný nový

vynález již dávno není vynálezem převratným.

Co jsou tedy informační technologie? Pod informační technologie můžeme zařadit veškeré

elektronické přístroje, které jsou schopny zpracovat informace. Aby bylo možno přístroj

zařadit do informačních technologií, musí umět přijmout vstupní data, které samostatně

zpracuje a vytvoří z nich výstupní data.

Informační technologie jako vědní obor, je obor velice široký a můžeme sem zařadit

počítače, mobilní telefony, internet, tablety a jiné elektronické chytré přístroje.

1.1.1 Historie

Na začátku celého pokroku informačních technologií, již před několika tisíci lety, byla různá

počítadla, která byla určená pro sčítání a odečítání. Používal se systém korálků nebo kuliček

na drátech nad sebou, tomuto systému se říkalo Abakus a je to vlastně systém dnešního

počítadla, se kterým se učí děti počítat ve škole. Okolo roku 1642 vznikl první mechanický

stroj na sčítání a odečítání a byl navržen francouzským fyzikem Blaise Pascalem. Následně

byl stroj zdokonalen německým matematikem Wilhelmem von Liebnitzem, takže dokázal

dělit, násobit a spočítat druhou odmocninu. Následovaly mechanické kalkulačky, které se

využívaly až do 70 let minulého století. Děrné štítky byly dalším krokem ve vývoji, byly

řízeny programy počítacích strojů. Po roce 1900, kdy byla vynalezena elektronka, se urychlil

vývoj počítačů a začal rozvoj výpočetní techniky. První počítač byl v roce 1945 sestrojen

v USA a byl přes celý velký sál. Tento počítač pracoval na systému jedniček a nul. Po

vynalezení mikroprocesoru, v roce 1971, nastal prudký rozvoj počítačů a informační

technologie. Počítače dostaly čím dál menší rozměr a neustále se zmenšovaly, a staly se

dostupné pro širokou veřejnost.

Díky tlaku veřejnosti se vývoj informačních technologií posouvá neustále dopředu.
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1.1.2 Dopady na společnost

Rozvoj informačních technologií přispívá i k tomu, že se mění lidská společnost. Bohužel to

není jen v tom dobrém, ale přichází i hrozby, jako jsou například ztráta soukromí, ztráta

špatně zabezpečených dat, mládež nechce trávit čas jinak než s počítačem nebo mobilním

telefonem. Díky sociálním sítím se náš život stává čím dál tím více izolovaný, ale i lehce

napadnutelný a z neuživatelný. V neposlední řadě se informační technologie využívají při

páchání trestné činnosti.

1.2 Počítačová bezpečnost

„Počítačová bezpečnost je stav, kdy je dosaženo dostupnosti, integrity, důvěrnosti,

odpovědnosti.“ [4]

Počítačová bezpečnost je v dnešní době obor informatiky, který se zabývá zabezpečením dat

v počítačích a na úložištích. V dnešní době se jedná o velice důležitý obor, protože data

mohou být zneužita.

K počítačové bezpečnosti patří:

• síťová bezpečnost

• bezpečnost koncových zařízení

• internetová bezpečnost

• e-podpisy, e-archivace a jiné speciální prostředky

Počítačová bezpečnost má zajistit ochranu dat před kybernetickými útoky, a zajistit

bezpečný provoz informačních technologií před útoky.
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2 POČÍTAČOVÁ KRIMINALITA

2.1 Počítačová kriminalita

Počítačová kriminalita jako pojem se těžko specifikuje, neexistuje přesná definice.

Počítačová kriminalita je veškerá trestná činnost, kdy jsou jako nástroj nebo cíl kriminality

využíván počítač nebo jakékoliv elektronické zařízení. Pro spáchání trestného činu není

důležité elektronické zařízení, ale síť, kterou jsou elektronická zařízená propojena a

informačním systémem. Mnohdy napadený neví hned, že byl proti němu spáchán trestný

čin.

Podle bukurešťské úmluvy je rozdělení trestných činů následující:


[…]


se stávají často terčem zločinců, proto se rozvíjí stále více systému k placení na internetu

PayPal a to hlavně z toho důvodu, že každý den na internetu vnikají nové a nové e-shopy,

které jsou bez historie a člověk neví, zda se jedná o seriózní obchod nebo je to jeden z mnoha

podvodných e-shopů, které mají pouze vylákat peníze za zboží od lidí. Mnohdy není

objednané zboží ani zaslané, nebo je zaslané v jiné kvalitě nebo zcela jiné zboží, které nemá

žádnou hodnotu. Bylo mnoho případů, kdy místo objednaného zboží lidé v balíčku obdrželi

zákazníci např. cihlu a následně při reklamaci u e-shopu, kde si zboží objednali, se reklamace

nedočkali, protože daný e-shop již neexistoval.

Aby k tomuto problému nedocházelo, společnost PayPal má takový systém placení, kdy

zákazník za zboží zaplatí této společnosti a ta následně zaplatí danému e-shopu. Společnost

PayPal před uzavřením smlouvy s e-shopem, který o to požádá, daný obchod prověří, zjistí
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jeho korektnost a pravost údajů, aby nemohlo dojít k tomu, že koncový zákazník si objedná

zboží, zaplatí a žádné nedostane.

Toto je jedna z možností, jak předcházet podvodům s nepravými e-shopy.

Budoucnost nákupu v prodejnách se bude ubírat s největší pravděpodobností tak, že každé

zboží bude mít v sobě čip a při východu z prodejny bude tento čip přečten speciální

technologií a dojde k zaplacení zboží např. okem. Tímto způsobem by se eliminovaly

z procesu platební karty, které se lehce zkopírují a mohou být zneužity. Tento způsob platby

se již testuje.

V současné době se snaží banky přicházet se stále novějšími technologiemi placení, aby

platební karty, které nejsou tak zabezpečeny, byly z procesu placení vynechány, a tak je

možno platit např. chytrým telefonem nebo hodinkami, kdy oba tyto přístroje jsou více

zabezpečeny než samotná platební karta.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK K PRŮZKUMU

Informační technologie jako prostředek šíření kriminality

Dobrý den,
na úvod mi dovolte, abych se představila. Jmenuji se Radka Procházková a jsem
posluchačem závěrečného ročníku magisterského studia Fakulty aplikované
informatiky na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, oboru Bezpečnostní technologie,
systémy a management.
Projekt "Infomační technologie jako prostředek šíření kriminality." realizovaný
formou dotazníkového výzkumu veřejného mínění slouží pro účely diplomové
práce a jeho výsledky budou publikovány výhradně v praktické části této práce,
nikoliv veřejně, ani nebudou předány třetím stranám.
Vyplnění dotazníku je zcela anonymní a nemělo by Vám zabrat více než 5 minut.
Jedinými vstupními podmínkami k dotazování je dosažení hranice 18 let a česká
státní příslušnost.
Dotazník je pouze v papírové formě.
Za vyplnění dotazníku Vám upřímně mnohokrát děkuji. V případě jakýchkoliv
dotazů, námětů a připomínek, mě neváhejte kontaktovat prostřednictvím e-mailu
na: radkap@volny.cz
S pozdravem,
Ing. Radka Procházková

1. OBECNÉ

Nyní prosím zodpovězte několik obecných otázek.
Pohlaví *

Muž

Žena

Věk * Vyberte z příslušné nabídky věkovou kategorii, která Vám náleží.

18 - 25

26 - 35

36 - 50

51 - 65

65 a více

Vzdělání *Vyberte ze seznamu Vaše dosud nejvyšší ukončené vzdělání

Základní

Vyučen

Vyučen s maturitou

středoškolské

vysokoškolské.

2. INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

Následující otázky se budou týkat Vaší práce s IT

Jaké používáte informační technologie? *

Počítač

Tablet

Chytrý mobilní telefon

Žádné výše uvedené

Vaše profese? *

Pracuji v kanceláři

Pracuji manuálně

Máte na Vašem zařízení aktivovaný antivir? *

Ano

Ne

Nevím

Víte, co to znamená, když Vám někdo ve Vašem zařízení (počítač, tablet,
chytrý telefon) napadne Vaše data hrubou silou? *

Ano

Ne

Nevím

Setkali jste se v posledních 5 letech na Vašem zařízení (počítač, tablet,
chytrý telefon) s útokem hrubou silou na Vaše data nebo zařízení? *

Ano

Ne

Nevím

Byl Váš počítač, tablet, chytrý mobilní telefon napaden útokem hrubou silou
– byla Vaše data zneužita? *

Ano

Ne

Nevím

Používáte dostatečně zabezpečená hesla aplikací, kde mát důležité osobní
údaje? *

Ano

Ne

Nevím

Používáte dvoufázové ověření u aplikací, kde máte osobní data nebo jiné
osobní údaje? *

Ano

Ne

Nevím

Píšete si svoje hesla do aplikací na papírek? *

Ano

Ne

Ukládáte svoje hesla do aplikací do aplikace klíčenka na Claudu? *

Ano

Ne

Nevím

Dostáváte spamy ve Vaší e-mailové komunikaci? *

Ano

Ne

Nevím

Pokud dostáváte v e-mailové komunikaci spamy, jak často je dostáváte? *

Každý den

Párkrát za týden

Pokud dostáváte v e-mailové komunikaci spamy, kolik jich obdržíte denně v
průměru? *

1-5

5 a více

Nevím

Víte, co je to phishing v počítačovém slangu? *

Ano

Ne

Nevím

Setkali jste se s phishingem osobně? *

Ano

Ne

Nevím

Používáte informační technologie (počítač, tablet, chytrý mobilní telefon)
denně? *

Ano

Ne