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 Málo prací které jsem měl možnost v současné době i v minulosti vidět je zpracováno na

takovéto úrovni. Domnívám se, že splňuje všechny požadavky, které jsou na Diplomové práce

kladeny. Studentka se v dané problematice velice dobře orientuje a je vidět, že zpracování věnovala

patřičnou dobu. Práci nelze vytknout žádné chyby, snad jenom po formální stránce dvě drobná

přehlédnutí, na str. 28 :……je třeba poznamenat, že je třeba poznamenat..,.,.,. a dále na str.45 jsou

dvě části nazvány stejně „Hologram“ – 5.2.1 a 5.2.2.

Práce je přehledná, logicky členěná, rovněž vybrané téma je v současné době aktuální.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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